Egli prima che entrasse nella nostra Congregazione, & stato in Napoli
missionario, e specialmente uno de’ Fratelli della Congregazione delle Mis-
sioni di Propaganda Fide, ha esercitato con molta lode e vantaggio il go-
verno di una delle case della nostra Congregazione, della ‘quale finora &
stato Rettore Maggiore, o sia Superiore, con piacere, soddisfazione e con-
tento di tutti quelli, che in essa convivono, come in quella & ben foto.

"Interrogatur 12: .

An scigt eum aliqguando publicum aliguod scandalum dedisse circa fidem,
mores. sive doctrinam, vel aliquo corporis aut animi vitio aliove canonico
impedimento teneri, quominus possit ad ecclesiam Cathedralem promoveri,
et quae sit causa scientiae? o '

Ad 12. resporidet P. PuorI: :

Non s0, che per parte sua sia mai originato alcun scandalo circa la fede,
costumi e dottrina, ne che abbia verun vizio, o altro canonico impedimento,
per il quale debba esser dispensato, prima di consegrarsi vescovo, e quando
T’avesse, probabilmente lo saprei per la cognizione, che di lui tengo.

' Ad 12. respondet A. VILLANI: :

Egli non ha dato verun scandalo intorno alla fede, costumi e dottrina,
non ha alcun vizio di animo o di corpo, o altro canonico impedimento, per
il quale abbia bisogno di dispenza Apostolica prima di consegrarsi vescovo, -
€ se cid fosse, probabilmente si saprebbe nella nostra Congregazione.

Interrogatur 13:
An euwm idoneum existimet ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem,
et praesertim eam, ad quam ipse est promovendus? An dignum, qui ad
*dllam promoveatur, et an ipsius promotionem eidem ecclesiae utilem -et pro-
ficuam futuram esse credat, et quare ita existimet?
Ad 13. respondet P. PuorI: ' o
Per quanto ho deposto e lo conosco, lo giudico degno di esser fatto ve-
scovo della Chiesa di S. Agata de Goti, della quale & stato aggraziato della
«clemenza di Sua Santitd, e per quella gid esaminato, e penso, che nel go-
verno di detta Chiesa riuscird .assai bene, con profitto anche e giovamento
di quelle anime, in causa scientiae ecc.
Ad 13. respondet A. VILIANI:
Lo stimo meritevole di essere promosso vescovo della Chiesa di S. Agata
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de Goti, della quale & stato. aggraziato della clemenza di Sua Santitd, e
per quella gid esaminato, e tengo per certo, che la sua promozione sard
di particolare vantaggio di quella Chiesa, e di spirituale giovamento di quelle
anime, per le ottime sue qualitd da me deposte di sopra, in causa scien-
tiae ecc, .

NicorA FERRANTE